18  diário oficial Nº 36.418 Sexta-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2025

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria nº 1.163/24/10/2025, publicada no DOE Nº.
36.441/24/10/2025, referente ao(a) servidor(a) CHRYSTINA DA CON-
CEICAO PEREIRA MONTEIRO, matrícula 5983600/1, o PERÍODO DE GOZO
DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01/12/2025 A 30/12/2025.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 16/12/2025 A 30/12/2025.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.10.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1261754

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 66/2024 -
Processo nº 2025/3282157
PARTES: SESPA E A EMPRESA ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
DO OBJETO: 1. O presente Termo Aditivo tem por objeto: 1.1. Prorrogar
por mais 12 meses, visando possibilitar a execução do referido acréscimo
contratual, nos termos do art. 57, § 1º, da Lei nº 8.666/93 pelo perido de
08.10.25 a 07.10.26. (com antecipação dos efeitos – deliberação SAGA seq
21 do processo 2025/3282157).
1.2. O acréscimo de 25% ao contrato 66.24. (que consiste na aquisição de
59 unidades do Item 2 – Monitor Multiparâmentro Tipo 1 e 25 unidades do
Item 3 – Monitor Multiparâmetro Tipo 2);
DO VALOR DO CONTRATO: Com o acréscimo de 25% (Vinte e cinco intei-
ros porcentuais) teremos a aquisição de 59 unidades do Item 2 – Monitor
Multiparâmentro Tipo 1 e 25 unidades do Item 3 – Monitor Multiparâme-
tro Tipo 2 que acrescerão R$ 2.795.301,00 (dois milhões setecentos e
noventa e cinco mil trezentos e um reais), com o novo valor global de
R$ 13.976.505,00 (treze milhões novecentos e setenta e seis mil qui-
nhentos e cinco reais), conforme despacho do NES seq. 14 do processo
2025/3282157 e planilha abaixo:

item Especificação
Apresen-

tação
Qtde.

 
Valor unitário

  Valor total por item

2 MONITOR MULTIPARÂMETRO
MODULAR TIPO 1 Unid. 59 Unid R$ 27.039,00 R$ 1.595.301,00

3 MONITOR MULTIPARÂMETRO
MODULAR TIPO 2 Unid. 25 Unid R$ 48.000,00 R$ 1.200.000,00

          R$ 2.795.301,00

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8289, Elemento de Des-
pesa: 449052, Plano Interno: 1020008289E, Fonte de Recurso: Estadual:
01.500.0000.01 / 02.500.0000.01 / 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03,
Federal: 01.601.0000.49 / 02.601.0000.49 e Ação Detalhada: 287141.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº. 66.2024, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 22 de outubro de 2025.
Ordenador: EDNEY MENDES PEREIRA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, DECRETO Publicado em 16 de outubro de 2023 no DO nº35.574
e Portaria nº1062 de 24 de outubro de 2023, publicada no DO nº 35.585
de 25 de outubro de 2023.

Protocolo: 1261791
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 006/SESPA/2022.
Processo nº 2025/2961720
HOSPITAL GERAL DE IPIXUNA DO PARÁ
Fundamento Legal: A celebração do Termo Aditivo tem como fundamento
legal o disposto na Lei Estadual 5.980/96, Decreto Estadual 21/2019 e
Cláusula Terceira do Contrato de Gestão nº 006/SESPA/2022.
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência
contratual pelo prazo de 12 (doze) meses, iniciando em 02 de novembro
de 2025 e finalizando em 01 de novembro de 2026.
Data de Assinatura: 30/10/2025
Valor: Mantém-se o valor mensal de custeio de R$ 1.295.333,69 (um mi-
lhão, duzentos e noventa e cinco mil, trezentos e trinta e três reais e ses-
senta e nove centavos), durante a vigência do Termo Aditivo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8877; Elemento de Despesa:
335085; Fonte de Recurso: Estadual: 01.500.0000.01 / 02.500.0000.01
/ Estadual: 01.500.1002.03 / 02.500.1002.03 / Federal: 01.600.0000.49
/02.600.0000.49.
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE –
INSAÚDE
CNPJ: 44.563.716/0027-01
End.: Rua José Bonifácio, s/n, Centro, CEP: 68.637-000, Ipixuna do Pará
- PA
Ordenador: Edney Mendes Pereira - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa.

Protocolo: 1262303

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90024/SESPA/2025
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Agente de Contra-
tação, comunica que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, conforme abaixo:

OBJETO: Aquisição de materiais técnicos para atendimento das demandas
do Centro de Referência Especializada em EB – UEPA/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 12/11/2025
Horário: 09h:00min. (Horário de Brasília).
Local: Portal de Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamen-
tais.gov.br)
UASG: 925856.
Responsável pelo certame: Theanã Angel Perdigão Monteiro.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o Agente
de Contratação responsável,
através do e-mail: cplncsespa@gmail.com
Belém (PA), 31 de outubro de 2025
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1262110

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2025-SESPA
PROCESSO: 2025/2244414
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de exame
de ECOENDOSCOPIA, visando cumprimento de Decisão Judicial em favor
de N.A.C.T.M.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADA: ENDOX MÉTODOS DIAGNÓSTICOS LTDA.
CNPJ: 32.989.115/0001-47
VALOR: R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, II, da lei 14.133/2021 combinado com
o art. 21, III do Decreto Estadual nº 2.787/2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
PLANO INTERNO: 1020008288C
FONTE DE RECURSO ESTADUAL: 01.500.1002.03 | 02.500.1002.03 |
01.500.0000.01 | 02.500.0000.01
FONTE DE RECURSO FEDERAL: 01 600 0000 49 | 02 600 0000 49
ORDENADOR DE DESPESA: EDNEY MENDES PEREIRA - SECRETÁRIO AD-
JUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2025/SESPA
A Secretária de Estado de Saúde Pública resolve ratificar o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 12/2025 com fulcro no art. 75, II, da Lei nº
14.133/2021, com suas posteriores modificações.
Belém/PA, 28 de outubro de 2025
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1261962

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.265 DE 30 DE OUTUBRO DE 2025/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04.96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares à servidora desta SESPA, abaixo dis-
criminada:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57174656-2 LENA MARIA BARROS PRADO 30/06/2022 A 29/06/2023 17/12/2025 A 31/12/2025

OBS: CONFORME O Processo nº E-2025/3282982
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 30.10.2025.
Margareth Maria Braun Guimarães Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1262057

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 08/2025
Reconheço a contratação direta por meio de Inexigibilidade de Licitação,
considerando a orientação do Parecer MANIFESTAÇÃO Nº: 834/2025 dos
autos do processo PAE Nº: 2025/2465829, fundamentado no art. 74 da
Lei Federal nº 14.133/2021, INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, cujo objeto
é: aquisição de KIT EXTRACAO RNA/DNA VIRAL, 6 CARTUCHOS COM 8
STRIPS e KIT EXTRACAO/PURIF. RNA/DNA DE PATOGENOS, 6 PLACAS X
96 POCOS com cessão de uso de equipamento(s), atendimento as neces-
sidades do LACEN – PA, da Empresa: LOCCUS DO BRASIL LTDA, CNPJ: nº
05.094.718/0001-08, no valor de R$ 494.759,56.

file:///O:/Indesign/Executivo/2025/10%20-%20OUTUBRO/REVIS%c3%83O/../../HTML/www.comprasnet.gov.br
http://www.compraspara.pa.gov.br
mailto:cplncsespa@gmail.com